



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
4º DEPÓSITO DE SUPRIMENTO
(DEPÓSITO GENERAL JOSÉ JACINTHO DE CAMERINO)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2024

(Processo Administrativo nº 64451.006927/2024-11)

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Aquisição de **MATERIAIS DE CONSUMO, PERMANENTE, UNIFORME E GÁS GLP PARA O SETOR DE APROVISIONAMENTO**, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	DESCRIÇÃO	CATMA T	Un med	4º D SUP	4ª BD A	10º BIL	4º GAC	4º ES QD	4º CGC FEX	CIJF	11º BI MTH	17º B Log L Mth	HGE JF	CM JF	TOTA L	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AÇUCAREIRO EM AÇO INOX COM COLHER, CAP. 300G MEDIDAS APROXIMADAS AÇUCAREIRO: 9 CM X 7 CM X 7 CM COLHER: 11 CM X 2,5 CM COLHER: 11 CM X 2,5 CM	393509	U n d	40	30	0	20	25	0	0	40	15	20	40	230	R\$ 56,89	R\$ 13.084,70

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

2	ASSADEIRA EM ALUMÍNIO, FORMATO RETANGULAR MEDINDO 60CM X 40CM X 7 CM, 8MM DE ESPESSURA COM 2 ALÇAS	295918	U n d	10	30	5	10	15	3	5	10	10	10	10	118	R\$ 156,06	R\$ 18.415,08
3	ASSADEIRA, FORMATO OVAL, MATERIAL VIDRO BOROSILICATO, CAPACIDADE 4000 ML, DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM: (CXLXA) 39CM X 27CM X 6 CM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RESISTENTE A CHOQUE TÉRMICO DE ATÉ 120°, PARA USO EM FORNO ATÉ 400°, MICROONDAS E FREEZER. GARANTIA DOS MATERIAIS É DE 12(DOZE) MESES. MARCA NADIR MODELO MARINEX.	259421	U n d	10	20	5	10	20	2	0	10	10	10	10	107	R\$ 64,91	R\$ 6.945,37
4	BALDE PARA GELO,	293533	U	15	20	5	4	10	2	5	15	3	2	0	81	R\$ 59,64	R\$ 4.830,84

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	CAPACIDADE: 1,5 LITRO, MATERIAL: AÇO INOX. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ALÇA DE TRANSPORTE, TAMPA E PINÇA		U n d														
5	BALDE DE GELO MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE: 4,5 LITROS COM PINÇA	443714	U n d	8	20	5	2	10	0	5	8	3	2	0	63	R\$ 101,30	R\$ 6.381,90
6	BANDEJA METÁLICA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, DIÂMETRO: 40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: REDONDA, ESPESSURA: 0,6 M	349694	U n d	20	20	5	20	15	3	0	20	10	10	20	143	R\$ 86,67	R\$ 12.393,81
7	BOMBONEIRA MATERIAL: CRISTAL, ALTURA: 35 CM, DIÂMETRO: 20 CM, TIPO USO: PORTA BOMBOM E BALA	218887	U n d	5	10	0	5	5	2	0	5	3	20	2	57	R\$ 48,85	R\$ 2.784,45
8	CAIXA PLÁSTICA MATERIAL: POLIPROPILENO, COMPRIMENTO: 60 CM, LARGURA: 40	355810	U n d	10	20	10	10	15	0	10	10	6	20	20	131	R\$ 76,66	R\$ 10.042,46

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	CM, ALTURA: 25 CM, APLICAÇÃO: ACONDICIONAME NTO DE CARNES, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: FRISOS LATERAIS, ALÇAS ABERTAS, FECHADA, CAPACIDADE: 45 A 50L																
9	CAIXA PLÁSTICA MATERIAL: POLIPROPILENO, COMPRIMENTO: 89 CM, LARGURA: 56 CM, ALTURA: 48,50 CM, APLICAÇÃO: ACONDICIONAME NTO DE DOCUMENTOS, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: COM TAMPA, CAPACIDADE PARA 180 LITROS	286673	U n d	7	20	7	10	5	0	10	7	7	5	0	78	R\$ 290,86	R\$ 22.687,08
10	CAIXA PLÁSTICA MATERIAL: POLIPROPILENO, COMPRIMENTO: 53 CM, LARGURA: 37 CM, ALTURA: 24 CM, APLICAÇÃO: ORGANIZADOR	440426	U n d	10	20	10	10	10	0	10	10	6	5	0	91	R\$ 68,41	R\$ 6.225,31

	MATERIAIS, COR: BRANCA, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRAVAS E ALÇAS LATERAIS, CAPACIDADE: 30 LITROS																
11	CAIXA TÉRMICA TIPO HOTBOX - CAIXA PARA TRANSPORTE DE REFEIÇÃO À GRANEL ACONDICIONADA EM CUBAS GASTRONÔMICAS CAIXA P/ 01 CUBA GASTRONÔMICA, FECHOS DE AÇO INOXIDÁVEL, POLIETILENO DE ALTO IMPACTO, ANEL DE VEDAÇÃO ATÓXICA, COR PADRÃO: VERDE DE EMPILHAMENTO SEGURO E FÁCIL LIMPEZA. COMPOSTA DE: 01 CUBA GN 1/1 200	475421	U n d	10	20	0	3	5	0	0	10	5	2	10	65	R\$ 787,07	R\$ 51.159,55

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

12	CAIXA TÉRMICA 48 QT 45,4 L, CARACTERÍSTICA S GERAIS: ALÇA CONFORTÁVE L PARA FACILITAR O TRANSPORTE. POSSUI TAMPA ARTICULADA. COMPORTA APROX. 63 LATAS (350 ML). ESPECIFICAÇÕES: CAPACIDADE: 45,6 LITROS. DIMENSÕES (L X P X A): 66 X 37 X 36 CM. GARANTIA: 6 MESES.	373317	U n d	5	20	0	3	5	0	5	5	2	5	0	50	R\$ 381,82	R\$ 19.091,00
13	CAIXA TÉRMICA 95 L A 100 L CARACTERÍSTICA S GERAIS: RODAS MEDIDAS INTERNAS APROXIMADAS 37,5 X 35,0 X 81,0	472719	U n d	3	20	0	3	3	0	3	3	3	2	3	43	R\$ 1.324,00	R\$ 56.932,00
14	CAIXA TÉRMICA MATERIAL: ISOPOR REVESTIMENTO FIBRA VIDRO, CAPACIDADE: 100 L,	355084	U n d	5	20	0	5	5	0	3	5	4	2	5	54	R\$ 235,04	R\$ 12.692,16

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DRENO LATERAL, TAMPA VEDAÇÃO BORRACHA, COR: BRANCA																
15	CAIXA PLÁSTICA MATERIAL: POLIETILENO, COMPRIMENTO: 60 CM, LARGURA: 40 CM, ALTURA: 25 CM, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ALÇAS EMBTIDAS E TAMPA HERMETICAMENT E FECHADA, CAPACIDADE: 50	410281	U n d	10	20	10	10	10	0	3	10	8	5	10	96	R\$ 95,96	R\$ 9.212,16
16	AMOLADOR MANUAL MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO: POLIPROPILENO, COMPRIMENTO LÂMINA: 356 MM, COMPRIMENTO CABO: 131 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTRIADA- IMANTADA, CABO	407136	U n d	25	20	25	5	20	0	2	25	8	3	25	158	R\$ 39,56	R\$ 6.250,48

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	BRANCO, AÇÃO ANTIMICROBIANA																
17	COLHER MATERIAL CORPO: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: GRANDE, TIPO: SUÇO, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: CABO FINO , COMPRIMENTO: 30,5 CM, ESPESSURA: 1 M	287795	U n d	450	600	30	10	15	4	0	100	10	10	5	1234	R\$ 25,00	R\$ 30.850,00
18	COLHER MATERIAL CORPO: AÇO INOXIDÁVEL , MATERIAL CABO: AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO: SOBREMESA , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: PERSONALIZADA CONFORME MODELO, COMPRIMENTO: 15 C	465661	U n d	500	600	150	500	400	50	50	500	400	500	500	4150	R\$ 9,23	R\$ 38.304,50
19	CONCHA MATERIAL CORPO: ALUMÍNIO, MATERIAL CABO: ALUMÍNIO,	397187	U n d	10	20	10	20	15	0	3	10	10	0	10	108	R\$ 17,38	R\$ 1.877,04

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	CAPACIDADE: 1.050 ML, COMPRIMENTO: 16 C																
20	CONCHA LINHA HOTEL EM ALUMÍNIO CAPACIDADE MÍNIMA 1000 ML, CABO DE BAQUELITE	485586	U n d	20	20	20	5	15	0	0	20	10	5	10	125	R\$ 53,08	R\$ 6.635,00
21	CONCHA MATERIAL CORPO: ALUMÍNIO, MATERIAL CABO: ALUMÍNIO, COMPRIMENTO: 18 CM, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: TIPO PEGADOR DE SORVETE	465669	U n d	5	10	5	5	5	0	0	5	5	2	5	47	R\$ 30,16	R\$ 1.417,52
22	COPO MATERIAL: VIDRO , CAPACIDADE: 300 ML, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: LISO, INCOLOR, TRANSPARENTE E CILÍNDRICO	419317	U n d	450	600	150	500	350	48	100	450	600	500	450	4198	R\$ 8,78	R\$ 36.858,44
23	COPO DE VIDRO CAPACIDADE: 300 ML, DIÂMETRO BOCA: 65 MM,	227106	U n d	400	600	150	200	350	100	50	400	150	150	400	2950	R\$ 7,79	R\$ 22.980,50

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	ALTURA: 161 MM, COR: TRANSPARENTE , TIPO USO: CERVEJA/CHOPE , APRESENTAÇÃO: SUPERFÍCIE LISA E PAREDE GROSSA																
24	ESPUMADEIRA MATERIAL CORPO: AÇO INOXIDÁVEL , MATERIAL CABO: AÇO INOXIDÁVEL , TAMANHO: 30 CM	482851	U n d	15	15	15	20	15	0	3	15	10	10	15	133	R\$ 27,53	R\$ 3.661,49
25	ESPUMADEIRA MATERIAL CORPO: ALUMÍNIO , MATERIAL CABO: ALUMÍNIO , TAMANHO: 59 CM	485585	U n d	10	15	10	20	10	0	0	10	10	10	10	105	R\$ 62,81	R\$ 6.595,05
26	ESTRADO MODULAR MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL , COMPRIMENTO: 100 CM, LARGURA: 100 CM, ALTURA: 30 C GRADEADO, 4 PÉS 100X100X30 CM	405797	U n d	20	20	0	20	10	0	5	5	10	10	0	100	R\$ 1.911,55	R\$ 191.155,00
27	ESTRADO MODULAR EM POLIPROPILENO COR BRANCA, COMPRIMENTO	338889	U n d	20	20	0	30	30	10	5	20	10	5	0	150	R\$ 61,63	R\$ 9.244,50

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	50CM, LARGURA 50 CM																
28	FACA PARA CORTE DE CARNE, LÂMINA LARGA EM INOX, LISA, 40 CM DE COMPRIMENTO, CABO EM POLIPROPILENO TEXTURIZADO E ANATÔMICO, ESPESSURA DA LAMINA 2,5MM, COR BRANCA	286744	U n d	20	30	20	20	25	0	5	20	15	10	20	185	R\$ 101,61	R\$ 18.797,85
29	FACA MESA MATERIAL LÂMINA: AÇO INOXIDÁVEL , MATERIAL CABO: AÇO INOXIDÁVEL , TIPO: CORTE DE PEIXE , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: COMPRIMENTO 23 CM, ESPESSURA 2,25 MM	356113	U n d	400	600	150	400	20	0	50	200	500	500	400	3220	R\$ 19,00	R\$ 61.180,00
30	FACA DE SOBREMESA EM AÇO INOX, ESPESSURA 2,50MM, COMPRIMENTO	269036	U n d	400	200	150	400	300	0	60	400	200	50	400	2560	R\$ 10,33	R\$ 26.444,80

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	182MM.																
31	FACA MATERIAL LÂMINA: AÇO INOXIDÁVEL , MATERIAL CABO: POLIPROPILENO, TAMANHO 3", APLICAÇÃO: LEGUMES, MARCA REFERÊNCIA: TRAMONTINA	299593	U n d	10	10	10	10	20	0	10	10	8	10	10	108	R\$ 12,69	R\$ 1.370,52
32	FACA MATERIAL LÂMINA: AÇO INOXIDÁVEL , MATERIAL CABO: POLIPROPILENO INJETADO , COMPRIMENTO LÂMINA: 30,50 CM, COMPRIMENTO CABO: 14,5 CM, APLICAÇÃO: CORTAR PÃO , TIPO: FIO ONDULADO , COR CABO: BRANCA , ESPESSURA: 2,00 M	465743	U n d	5	30	5	5	10	0	5	5	5	5	5	80	R\$ 39,86	R\$ 3.188,80
33	FORMA EM ALUMÍNIO PARA PIZZA 30 A 40 CM MEDIDAS APROXIMADAS 32,6P X 32,6L X 1,6A CENTÍMETROS	465884	U n d	30	30	15	20	15	5	5	30	30	10	30	220	R\$ 88,95	R\$ 19.569,00
34	FORMA PARA	455641	U	10	10	10	10	10	0	0	10	10	20	10	100	R\$ 36,03	R\$ 3.603,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	EMPADAS Nº8 COM 12 UNS MEDIDAS APROXIMADAS DIÂMETRO BOCA: 8CM DIÂMETRO FUNDO: 5,1CM ALTURA: 2,8CM CAPACIDADE: 100ML		n d														
35	FORMA REFRATÁRIA RETANGULAR GRANDE - ASSADEIRA REFRATÁRIA, MATERIAL VIDRO TEMPERADO, COR INCOLOR, TRANSPARENTE CRISTALINO, AUTO BRILHO, SEM TRINCA, SEM FALHA, SEM LASCA, FORMATO RETANGULAR, COM BORDAS REFORÇADAS, ACABAMENTO ARREDONDADO, TAMANHO GRANDE, ENTRE 360MMX190MM E 380MMX210MM	301068	U n d	15	15	15	20	15	5	0	15	15	10	15	140	R\$ 58,36	R\$ 8.170,40
36	FORMA RETANGULAR EM	459967	U n	10	10	10	10	15	3	0	10	10	5	10	93	R\$ 83,96	R\$ 7.808,28

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	ALUMÍNIO PARA BOLO 40 CM – MEDIDAS APROXIMADAS ALTURA 5.4 CM, COMPRIMENTO 40 CM, DIÂMETRO 40 CM, LARGURA 28 CM.		d														
37	GALHETEIRO METAL MATERIAL: VIDRO , FORMATO: QUADRADO , COMPONENTES: VINAGREIRO , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: BICO DOSADOR REDONDO EM INOX	444077	U n d	50	30	0	30	20	0	0	50	20	5	50	255	R\$ 83,35	R\$ 21.254,25
38	GARFO MESA MATERIAL CORPO: AÇO INOXIDÁVEL , MATERIAL CABO: AÇO INOXIDÁVEL , TIPO: MESA , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: LISO E POLIDO , COMPRIMENTO: 20 C	437873	U n d	450	600	150	450	350	60	60	450	500	500	450	4020	R\$ 4,41	R\$ 17.728,20
39	GARFO MESA MATERIAL CORPO: AÇO INOXIDÁVEL ,	327834	U n	400	600	150	400	350	120	60	400	400	300	400	3580	R\$ 6,02	R\$ 21.551,60

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	MATERIAL CABO: AÇO INOXIDÁVEL , TIPO: SOBREMESA , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: LISO E POLIDO; 16 CM DE COMP. E 1 MM DE ESP.		d														
40	GARFO TRINCHANTE MATERIAL CORPO: AÇO INOXIDÁVEL , MATERIAL CABO: AÇO INOXIDÁVEL , QUANTIDADE DENTES: 2 UN, COMPRIMENTO: 30 C	378239	U n d	15	15	15	10	15	0	0	15	8	5	15	113	R\$ 13,49	R\$ 1.524,37
41	GARRAFA TÉRMICA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL , CAPACIDADE: 6 E 6 L, FORMATO: DUPLA C/ 2 COMPARTIMENTO S SEPARADOS, TIPO BOTIJÃO , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: C/ TORNEIRAS, ALÇAS E PÉS EM PLÁSTICO	468507	U n d	10	20	5	10	5	0	5	10	10	2	10	87	R\$ 642,54	R\$ 55.900,98
42	GARRAFA	468441	U	10	20	5	10	10	3	3	10	10	2	10	93	R\$ 259,63	R\$

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	TÉRMICA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL , CAPACIDADE: 2,5 L, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: TAMPA TIPO PRESSÃO, AMPOLA INQUEBRÁVEL DIMENSÕES APROXIMADAS 17 X 22 X 14 CM; 1,8 KG TIPO DE MATERIAL INOX E PLÁSTICO		n d														24.145,59
43	GARRAFA TÉRMICA MATERIAL PLÁSTICO 8 LITROS CARACTERÍSTICA S SISTEMA DE ABERTURA DA TAMPA DE ROSCA, MEDIDAS APROXIMADAS LARGURA 28 CM, ALTURA 38 CM, COM ALÇA, COM TAMPA, LIVRE DE BPA, COM VÁCUO INTERNO E COM	308064	U n d	10	20	10	15	12	2	6	10	10	5	10	110	R\$ 120,13	R\$ 13.214,30

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	SISTEMA ANTIGOTEJAMENTO, PAREDE DUPLA DE ISOLAMENTO E BICO MULTIDIRECIONAL																
44	GARRAFA TÉRMICA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE: 1,80 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PRESSÃO, AMPOLA INQUEBRÁVEL DIMENSÕES APROXIMADAS 13 X 14 X 38 CM; 960 G	334033	Und	6	20	6	10	8	0	0	6	10	20	0	86	R\$ 167,33	R\$ 14.390,38
45	GARRAFA TÉRMICA C/ TORNEIRA TIPO BOTIJÃO, CAPACIDADE DE 12 LITROS, COM TRIPÉ RETRÁTIL NA PARTE INFERIOR, ALÇA PARA TRANSPORTE, TAMPA CIRCULAR SUPERIOR ROSQUEÁVEL,	233169	Und	3	10	10	10	8	0	3	3	10	4	3	64	R\$ 210,02	R\$ 13.441,28

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	POSSUINDO ISOLAMENTO COM ESPUMA DE POLIURETANO E DUPLA CAMADA DE PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE), NA COR AZUL.																
46	GRELHA ESTRUTURA: AÇO INOXIDÁVEL , QUANTIDADE QUEIMADOR: 2 , COMPRIMENTO: 660 MM, LARGURA: 510 MM, PROFUNDIDADE: 350 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM APARADOR DE RESÍDUOS E A GRELHA INFERIOR RECO	231216	U n d	4	4	0	5	2	0	0	3	4	0	0	22	R\$ 2.909,65	R\$ 64.012,30
47	JARRA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL , CAPACIDADE: 2 A 2,5 L, APLICAÇÃO: ÁGUA , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA E	378015	U n d	20	50	20	30	25	0	10	20	20	15	20	230	R\$ 86,61	R\$ 19.920,30

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	APARADOR PARA GELO																
48	JARRA MATERIAL: VIDRO , CAPACIDADE: 2 L, MODELO: COM ALÇA , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: LISA , TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE	379425	U n d	30	70	20	20	30	12	10	30	15	20	30	287	R\$ 83,02	R\$ 23.826,74
49	FORRO MESA MATERIAL: COURO SINTÉTICO , FORMATO: RETANGULAR , COMPRIMENTO: 42 CM, LARGURA: 32 CM, COR: PRETO , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: JOGO AMERICANO	418521	U n d	150	150	0	250	30	0	60	150	60	0	100	950	R\$ 35,65	R\$ 33.867,50
50	LIXEIRA COM ACIONAMENTO NO PEDAL MÍNIMO 100 LITROS INOX CARACTERISTICA TAMPA COM ABERTURA SUPERIOR CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL AISI	306968	U n d	8	10	8	10	8	3	8	8	8	5	8	84	R\$ 340,68	R\$ 28.617,12

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	430MEDIAS APROXIMADAS 40 CM DIÂMETRO X 80 CM ALTURA																
51	LIXEIRA MATERIAL: POLIPROPILENO , CAPACIDADE: 240 L, TIPO: COM TAMPA , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: COM 2 RODAS , APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO MEDIDAS APROX :LARGURA: 595MM COMPRIMENTO: 745MM ALTURA: 1000MM	356388	U n d	4	10	4	10	4	1	8	4	4	5	4	58	R\$ 427,55	R\$ 24.797,90
52	LUVA SEGURANÇA MATERIAL: ALGODÃO , APLICAÇÃO: SEGURANÇA E PROTEÇÃO INDIVIDUAL , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: RESISTENTE A TEMPERATURA ATÉ 300°C, REFORÇO	444080	U n d	10	10	10	20	10	3	5	10	6	20	20	124	R\$ 58,26	R\$ 7.224,24

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	EXTERN , COMPRIMENTO: 35 CM, FORMA: MÃO DE GATO , LARGURA: 20 CM, TIPO: ANATÔMICA1																
53	LUVA DE SEGURANÇA DE MALHA DE AÇO, DE CINCO DEDOS, AMBIDESTRA TAMANHO G.	222684	U n d	25	10	3	10	5	2	5	5	6	3	5	79	R\$ 283,83	R\$ 22.422,57
54	MANTEIGUEIRA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL , FORMATO: RETANGULAR , COMPRIMENTO: 20 CM, LARGURA: 11,50 CM, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: COM TAMPA , ALTURA: 60 M	424292	U n d	10	30	10	10	15	0	5	10	10	0	10	110	R\$ 36,96	R\$ 4.065,60
55	COLHER MATERIAL CORPO: POLIPROPILENO , MATERIAL CABO: AÇO INOXIDÁVEL , APLICAÇÃO: CALDEIRÃO , COMPRIMENTO: 80 C	334613	U n d	15	15	10	15	15	0	5	15	6	5	15	116	R\$ 98,77	R\$ 11.457,32
56	PALETE	298418	U	15	25	0	20	20	0	10	15	10	0	0	115	R\$ 210,02	R\$

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	MATERIAL: PLÁSTICO TERMOFORMADO EM PEAD , COMPRIMENTO: 1,20 M, LARGURA: 1 M, COMPRIMENTO VIGAS: 1,20 M, COMPRIMENTO ESPAÇO VIGAS: 0,03 M, QUANTIDADE ENTRADAS: 4 UN, ALTURA: 15,50 CM, COR: PRETA, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS:CAPA CIDADE ESTÁTICA 2.500 KG E CAPACIDADE DINÂMICA		n d														24.152,30
57	PANELA PRESSÃO MATERIAL: ALUMÍNIO POLIDO , CAPACIDADE: 35 L, MATERIAL CABO: BAQUELITE , SISTEMA SEGURANÇA: VÁLVULA SEGURANÇA , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS:	424376	U n d	4	5	0	5	6	0	4	4	4	5	4	41	R\$ 1.329,63	R\$ 54.514,83

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	COM ALÇA																
58	CAÇAROLA MATERIAL: ALUMÍNIO , CAPACIDADE: 38 L, ALTURA: 50 CM, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: 2 ALÇAS REFORÇADAS E TAMPA , DIÂMETRO: 20 C	339863	U n d	2	10	0	10	5	0	2	2	4	2	2	39	R\$ 201,26	R\$ 7.849,14
59	PANELA PRESSÃO MATERIAL: ALUMÍNIO , CAPACIDADE: 20 L, MATERIAL CABO: BAQUELITE , SISTEMA SEGURANÇA: VÁLVULA SEGURANÇA , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: FECHAMENTO EXTERNO, COM DUAS ASAS	616647	U n d	4	10	0	10	6	0	2	4	2	10	4	52	R\$ 432,33	R\$ 22.481,16
60	PANELA MATERIAL: ALUMÍNIO FUNDIDO , CAPACIDADE: 15 L, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: REFORÇADA, COM	333179	U n d	3	10	0	10	6	0	2	3	2	5	3	44	R\$ 263,83	R\$ 11.608,52

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	ASAS EM ALUMÍNIO REBITADAS, Nº 40																
61	PANELA MATERIAL: AÇO INOX E ACRÍLICO , CAPACIDADE: 5,70 L, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: HASTE GIRATÓRIA/TENSÃO 220V/POTÊNCIA 1.000W , TIPO: PIPOQUEIRA ELÉTRICA , DIÂMETRO: 20 C	373051	U n d	2	5	0	10	1	0	0	0	2	0	0	20	R\$ 2.404,41	R\$ 48.088,20
62	PEGADOR ALIMENTO MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL , COMPRIMENTO: 30 C APLICAÇÃO: PEGADOR DE MASSAS	609390	U n d	25	30	25	15	20	3	5	25	10	20	25	203	R\$ 19,56	R\$ 3.970,68
63	PEGADOR ALIMENTO MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL , COMPRIMENTO: 28 CM, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: PEGADOR DE SALADA	464896	U n d	25	30	25	15	20	3	5	25	10	20	25	203	R\$ 26,52	R\$ 5.383,56

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

64	PRATO MATERIAL: POLIESTIRENO , APLICAÇÃO: SOBREMESA , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: PROFUNDIDADE MINIMA DE 5 MM SEM TAMPA , COR: BRANCA	615975	U n d	300	500	150	400	250	48	50	300	300	300	300	2898	R\$ 10,08	R\$ 29.211,84
65	PRATO MATERIAL: PORCELANA , APLICAÇÃO: REFEIÇÃO , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: TIPO FUNDO, FORMATO CIRCULAR , DIÂMETRO: 22 CM, COR: BRANCA	402329	U n d	300	500	150	100	200	0	80	300	300	100	300	2330	R\$ 15,00	R\$ 34.950,00
66	PRATO MATERIAL: PORCELANA , APLICAÇÃO: REFEIÇÃO , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: REDONDO/RASO/L OGOTIPO DA OM (SOLICITAR AO CONTRATANTE) , DIÂMETRO: 26 CM, COR: BRANCA	393570	U n d	450	500	150	200	300	60	80	450	300	300	450	3240	R\$ 12,49	R\$ 40.467,60
67	FOGAREIRO MATERIAL: AÇO	473258	U n	10	10	10	10	5	2	5	10	6	5	10	83	R\$ 811,96	R\$ 67.392,68

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	INOXIDÁVEL , APLICAÇÃO: SISTEMA RECHAUD , CAPACIDADE RESERVATÓRIO: 9 L, ALTURA: 31 CM, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: 2 BOCAS, 1 CUBA		d														
68	UTENSÍLIO DOMÉSTICO MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL , TIPO: TAMPA, DIÂMETRO: 40 CM, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: COM PEGADOR , APLICAÇÃO: PANELA	479320	U n d	4	5	4	4	4	0	5	4	4	5	4	43	R\$ 443,66	R\$ 19.077,38
69	PRANCHA ALIMENTOS MATERIAL: POLIPROPILENO , COMPRIMENTO: 100 CM, LARGURA: 50 CM, ESPESSURA: 1,5 C	328592	U n d	30	30	10	20	5	3	5	30	15	20	10	178	R\$ 212,97	R\$ 37.908,66
70	TAÇA MATERIAL: VIDRO TEMPERADO TRANSPARENTE , ALTURA: 23 CM, CAPACIDADE: 200	301718	U n d	300	300	150	300	300	0	0	300	100	0	0	1750	R\$ 8,01	R\$ 14.017,50

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	ML, USO: ESPUMANTE																
71	TAÇA MATERIAL: CRISTAL , ALTURA: 20 CM, CAPACIDADE: 190 ML, USO: CHAMPANHE	270148	U n d	200	200	150	100	200	0	0	200	100	0	0	1150	R\$ 9,26	R\$ 10.649,00
72	TAÇA MATERIAL: VIDRO , CAPACIDADE: 30 ML, USO: LICOR	447162	U n d	50	50	50	50	25	0	0	50	30	0	0	305	R\$ 18,57	R\$ 5.663,85
73	COPO DE VIDRO CAPACIDADE: 300 ML, COR: TRANSPARENTE , TIPO USO: ÁGUA/SUCO/REFRI GERANTE	393858	U n d	450	500	200	450	300	0	100	100	450	300	450	3300	R\$ 21,97	R\$ 72.501,00
74	TAÇA MATERIAL: VIDRO , ALTURA: 70 MM, CAPACIDADE: 220 ML, TIPO: COMPOTEIRA	397340	U n d	200	300	200	200	50	0	0	200	200	0	200	1550	R\$ 11,30	R\$ 17.515,00
75	TIGELA MATERIAL: PORCELANA , CAPACIDADE: 500 ML, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: BRANCA, REDONDA , USO: COPA/COZINHA	456299	U n d	100	150	100	100	25	0	50	100	100	30	100	855	R\$ 33,96	R\$ 29.035,80

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

76	TOALHA MESA MATERIAL: RÁFIA , FORMATO: QUADRADA , COMPRIMENTO: 1,40 M, LARGURA: 1,40 M, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: TIPO COBRE MANCHA , COR: VARIADA	468421	U n d	100	100	20	100	30	0	20	50	100	35	100	655	R\$ 106,62	R\$ 69.836,10
77	TOALHA MESA MATERIAL: OXFORD , FORMATO: RETANGULAR , COMPRIMENTO: 4 M, LARGURA: 1,50 M, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: LISA , COR: BRANCA , ACABAMENTO BARRAMENTO: BAINHA SIMPLES	450227	U n d	50	50	20	100	30	6	20	50	50	20	0	396	R\$ 77,96	R\$ 30.872,16
78	TOALHA MESA MATERIAL: ALGODÃO E POLIESTER , FORMATO: REDONDA , DIÂMETRO: 2,20 M, CARACTERÍSTICA	477445	U n d	50	50	20	50	30	0	20	50	50	20	25	365	R\$ 52,52	R\$ 19.169,80

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	S ADICIONAIS: BORDA EMBAINHADA (MÍNIMO 42% ALGODÃO). , COR: MOSTARDAS																
79	XÍCARA MATERIAL: PORCELANA , TIPO: CAFÉ , COR: BRANCA , CAPACIDADE: 80 ML, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: COM BORDA PRATA	327416	U n d	300	300	50	50	100	0	30	200	150	200	200	1580	R\$ 22,36	R\$ 35.328,80
80	XÍCARA MATERIAL: VIDRO , TIPO: CHÁ , COR: INCOLOR , CAPACIDADE: 200 ML, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: COM PIRES	483030	U n d	100	100	50	300	100	0	100	100	150	300	100	1400	R\$ 21,89	R\$ 30.646,00
81	BANDEJA OVOS MATERIAL: PLÁSTICO , COMPRIMENTO: 30 CM, LARGURA: 10,5 CM, CAPACIDADE: 30 U	465657	U n d	40	50	0	20	30	0	0	40	40	20	40	280	R\$ 21,93	R\$ 6.140,40
82	UTENSÍLIO DOMÉSTICO	466017	U n	100	150	10	40	30	0	30	100	30	5	0	495	R\$ 44,86	R\$ 22.205,70

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	MATERIAL: PLÁSTICO , TIPO: SOUSPLAT , DIÂMETRO: 35 CM, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: REDONDO , COR: A COMBINAR		d														
83	RALADOR ALIMENTO MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL , TIPO: MANUAL , QUANTIDADE FACES: 4 , APLICAÇÃO: COZINHA	261597	U n d	10	15	10	20	20	3	5	10	10	0	10	113	R\$ 39,24	R\$ 4.434,12
84	TRAVESSA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL , TAMANHO: 34 X 22 , TIPO: FUNDO , FORMATO: OVAL , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: SEM TAMPA , ALTURA: 5 C	454236	U n d	30	30	30	30	20	0	0	30	15	10	30	225	R\$ 34,14	R\$ 7.681,50
85	PENEIRA PARA FRITURA, COM CABO, TIPO TELA, PESO APROXIMADO DE 700 GR MEDINDO 3 5 CM DE DIÂMETRO E 12	333020	U n d	25	25	10	10	15	0	5	25	8	5	0	128	R\$ 66,66	R\$ 8.532,48

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	CM ALTURA -MODELO TELADO																
86	ESCORREDOR MATERIAL: ALUMÍNIO , DIÂMETRO: 60 CM, CAPACIDADE: 50 L, APLICAÇÃO: MACARRÃO , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: ALÇAS REFORÇADAS E TIPO HOTEL	406327	U n d	8	10	8	10	5	2	5	8	8	5	3	72	R\$ 266,52	R\$ 19.189,44
87	DESCASCADOR DE LEGUMES EM AÇO INOX ALTA RESISTÊNCIA, COMPRIMENTO APROXIMADO 15,5CM.	443912	U n d	8	10	8	10	25	4	8	8	8	0	8	97	R\$ 18,78	R\$ 1.821,66
88	UTENSÍLIO DOMÉSTICO MATERIAL: POLIETILENO , TIPO: REMO , APLICAÇÃO: PREPARO INDUSTRIAL DE ALIMENTOS , COMPRIMENTO: 90 CM, LARGURA: 8 C POLIPROPILENO 100% VIRGEM E	454210	U n d	25	20	10	10	10	0	0	25	6	3	25	134	R\$ 144,44	R\$ 19.354,96

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	ATÓXICO, PRÓPRIO PARA USO EM COZINHAS INDUSTRIAIS, PODE SER UTILIZADA EM TEMPERATURAS ATÉ 120°C.																
89	CESTA PÃO MATERIAL: VIME , FORMATO: OVAL , ALTURA: 7,5 CM, TIPO USO: PORTA- PÃO/BISCOITO , COMPRIMENTO: 27 C	264521	U n d	20	50	20	10	15	6	5	20	20	20	0	186	R\$ 69,30	R\$ 12.889,80
90	PEDRA AFIAR TIPO: DUPLA FACE , COMPRIMENTO: 185 MM, LARGURA: 65 MM, ESPESSURA: 31 MM, ESPECIFICAÇÃO: DESBASTE COM COM DUPLA GRANULAÇÃO (400 E 1000)	431280	U n d	15	10	10	10	20	6	5	15	10	8	0	109	R\$ 77,80	R\$ 8.480,20
91	UTENSÍLIOS / ACESSÓRIOS PARA CONFEITAR TIPO: SACO PARA CONFEITAR , MATERIAL: LONA , DIMENSÕES: 35	484249	U n d	20	20	5	10	10	0	2	20	8	2	20	117	R\$ 42,71	R\$ 4.997,07

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	CM, COMPONENTES: KIT 3 PEÇAS																
92	UTENSÍLIO DOMÉSTICO MATERIAL: SILICONE , TIPO: PINCEL , APLICAÇÃO: CULINÁRIA , COMPRIMENTO: 20 CM, LARGURA: 3 C	602798	U n d	15	15	10	10	10	2	5	15	8	5	8	103	R\$ 22,60	R\$ 2.327,80
93	ASSADEIRA MATERIAL: ALUMÍNIO , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: DIMENSÕES: 58X70 CM, COM 5 TIRAS , TIPO: ESTEIRA PARA ASSAR PÃO	465490	U n d	20	30	40	30	15	0	0	20	15	0	20	190	R\$ 110,73	R\$ 21.038,70
94	ROLO MASSA MATERIAL: POLIPROPILENO , TAMANHO: 40 C	320821	U n d	5	5	5	3	5	2	2	5	5	2	0	39	R\$ 111,57	R\$ 4.351,23
95	ABRIDOR MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: USO GARRAFA, COMPRIMENTO: 11 CM	437938	U n d	5	10	5	10	10	0	3	5	5	2	5	60	R\$ 11,14	R\$ 668,40
96	FILTRO DE ÁGUA MATERIAL:	603341	U n	12	12	0	10	10	3	5	12	10	5	12	91	R\$ 114,88	R\$ 10.454,08

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	POLIPROPILENO , ALTURA: 9,3/4" CM, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: FILTRO CARBON BLOCK SEM TNT VIDA ÚTIL 8.000 LITRO , APLICAÇÃO: FILTRO DE ÁGUA		d														
97	BOMBONA MATERIAL: PLÁSTICO , CAPACIDADE: 50 L, APLICAÇÃO: ACONDICIONAME NTO ÁGUA E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS , COR: BRANCA , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: 2 ALÇAS NA PARTE SUPERIOR, TAMPA REMOVÍVEL, TORNEIRA	465988	U n d	3	10	5	10	5	0	3	3	10	4	3	56	R\$ 292,93	R\$ 16.404,08
98	PORTA- GUARDANAPO MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL , LARGURA: 18 CM, ALTURA: 18 C	616906	U n d	25	40	25	10	25	12	5	25	25	20	25	237	R\$ 67,26	R\$ 15.940,62
99	AVENTAL MATERIAL: PVC - CLORETO DE	481400	U n	50	50	50	50	30	6	20	50	20	40	50	416	R\$ 31,74	R\$ 13.203,84

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	POLIVINILA , MODELO: UNISSEX , COR: BRANCA TIPO: IMPERMEÁVEL , TAMANHO: COMPRIMENTO: 120 CM, LARGURA: 70 CM CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: TIRAS DE AMARRAR FIXAS		d														
100	COLHER MESA MATERIAL CORPO: AÇO INOXIDÁVEL , MATERIAL CABO: AÇO INOXIDÁVEL , COMPRIMENTO: 18,7 C	465861	U n d	300	400	150	300	150	0	50	300	200	100	100	2050	R\$ 22,86	R\$ 46.863,00
101	GARFO MESA MATERIAL CORPO: AÇO INOXIDÁVEL , MATERIAL CABO: AÇO INOXIDÁVEL , TIPO: MESA , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: LISO E POLIDO , COMPRIMENTO: 20 C	437873	U n d	300	400	150	400	300	60	50	300	400	500	100	2960	R\$ 4,41	R\$ 13.053,60
102	PLACA ACRÍLICA MATERIAL:	271821	U n	20	50	20	50	15	8	50	20	20	10	20	283	R\$ 42,03	R\$ 11.894,49

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	ACRÍLICO , COR: INCOLOR , ACABAMENTO SUPERFICIAL: LISO , TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE , COMPRIMENTO: 23 CM, LARGURA: 8 CM, ESPESSURA: 3 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRISMA/COM ENCAIXE DE PAPEL DUPLA FACE, TIPO V		d														
103	CAIXA PLÁSTICA MATERIAL: POLIPROPILENO , COMPRIMENTO 1: 54,1 CM, LARGURA: 33,8 CM, ALTURA: 19 CM, APLICAÇÃO: MULTIUSO , TIPO: EMPILHÁVEL, COM TAMPA	616940	U n d	20	20	10	20	20	5	20	20	10	5	0	150	R\$ 128,17	R\$ 19.225,50
104	CAIXA PLÁSTICA MATERIAL: POLIETILENO , COMPRIMENTO: 56 CM, LARGURA: 36 CM, ALTURA 01: 31,5 CM, APLICAÇÃO:	614427	U n d	15	20	10	10	15	0	10	15	60	30	0	185	R\$ 136,40	R\$ 25.234,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	ACONDICIONAMENTO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS. , COR: PRETA , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESPAÇO PARA GRAVAÇÃO PERSONALIZADA, , CAPACIDADE: 20 L, MODELO: SEM TAMPA																
105	CAIXA PLÁSTICA MATERIAL: POLIESTIRENO/PLÁSTICO , COMPRIMENTO: 43 CM, LARGURA: 274 MM, ALTURA 01: 27,1 CM, APLICAÇÃO: PARA PASTAS SUSPENSAS COM FURAÇÃO , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: P/PASTAS SUSPENSAS 21400 ORDENE , TIPO: ORGANIZADORA	608683	U n d	10	15	10	10	10	0	10	10	10	0	0	85	R\$ 49,97	R\$ 4.247,45
106	COLHER MATERIAL CORPO: AÇO INOXIDÁVEL , MATERIAL CABO:	616903	U n d	20	20	20	50	10	0	5	20	6	0	0	151	R\$ 27,86	R\$ 4.206,86

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	AÇO INOXIDÁVEL , APLICAÇÃO: PÁ PARA GELO , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: LISA E POLIDA , CAPACIDADE: 800 M																
107	PULVERIZADOR PORTÁTIL MATERIAL: PLÁSTICO , CAPACIDADE: 0,50 L, APLICAÇÃO: LABORATÓRIO , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: BICO LONGO/DOSADOR REGULÁVEL/BOM BA PRESSÃO/	231556	U n d	20	30	20	5	15	3	0	20	2	0	0	115	R\$ 17,43	R\$ 2.004,45
108	BARRA MAGNÉTICA IMÃ – SUPORTE PARA FACA – 30 CM OU 40 CM	419146	U n d	25	10	25	4	10	3	2	25	8	5	10	127	R\$ 49,00	R\$ 6.223,00
109	LUVA SEGURANÇA MATERIAL: ALGODÃO , TAMANHO: SOB MEDIDA , APLICAÇÃO: CONTRA VIBRAÇÕES ,	615107	U n d	5	30	5	20	15	2	10	5	5	5	5	107	R\$ 11,34	R\$ 1.213,38

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRICOTADA DE ALGODÃO COM BANHO NEOPRENE NA PALMA , MODELO: UNISSEX																
110	ASSADEIRA COZINHA COMERCIAL MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL , LARGURA: 40 CM, COMPRIMENTO: 80 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PERFURADA , APLICAÇÃO: PANIFICAÇÃO, PRODUÇÃO DE BOLOS	330741	U n d	8	15	8	100	10	3	5	8	8	5	8	178	R\$ 36,49	R\$ 6.495,22
111	BANDEJA COMPRIMENTO: 62,30 CM, LARGURA: 42,50 CM, FINALIDADE: ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: REFORÇADA, CAPACIDADE 26 LITROS , MATERIAL:	405443	U n d	25	25	25	10	20	0	15	25	10	5	25	185	R\$ 25,93	R\$ 4.797,05

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	POLIPROPILENO , COR: BRANCA , ALTURA: 12 C																
112	BULE MATERIAL: ALUMÍNIO POLIDO , CAPACIDADE: 2 L, FINALIDADE: CAFÉ / LEITE / CHÁ CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: ESPESSURA MÍNIMA DE 1,30 MM, BICO CURTO, TAMPA, CABO MADEIRA	322368	U n d	6	10	6	0	5	0	3	6	6	2	6	50	R\$ 64,39	R\$ 3.219,50
113	CAÇAROLA MATERIAL: ALUMÍNIO , CAPACIDADE: 41,20 L, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: COM TAMPA , DIÂMETRO: 50 CM	334650	U n d	4	10	4	4	5	0	2	4	4	2	4	43	R\$ 380,44	R\$ 16.358,92
114	CALDEIRÃO MATERIAL: ALUMÍNIO , TAMANHO: GRANDE , CAPACIDADE: 45 A 127 L, ALTURA: 30 CM, ESPESSURA: 2,03 A 2,60 MM, CARACTERÍSTICA	297300	U n d	4	10	4	10	4	0	2	4	6	2	4	50	R\$ 258,66	R\$ 12.933,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	S ADICIONAIS: COM TAMPAS E ALÇAS REFORÇADAS , FORMATO: CILÍNDRICO , TIPO: AMERICANO																
115	CANECO DE METAL MATERIAL: ALUMÍNIO , CAPACIDADE: 6 L, MATERIAL CABO: POLIPROPILENO , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: TIPO FERVEDOR	270252	U n d	4	10	4	50	4	5	2	4	10	5	4	102	R\$ 41,38	R\$ 4.220,76
116	DICLOROISOCIAN URATO DE SÓDIO CONCENTRAÇÃO: CERCA DE 0,2% , APRESENTAÇÃO: PÓ "DESINFETANTE PARA HORTIFRUTÍCOLA S. COMPOSIÇÃO : DICLOROISOCIAN URATO DE SÓDIO, SAIS ORGÂNICOS, SEQUESTRANTES E COADJUVANTES. POSSUIR REGISTRO NA ANVISA	440137	U n i d a d e d e 3 , 6	25	100	12	30	10	0	5	25	25	10	25	267	R\$ 76,72	R\$ 20.484,24

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

			k g														
117	DETERGENTE COMPOSIÇÃO: METASSILICATO DE SÓDIO, PIROFOSFATO TETRASSÓDICO, , APLICAÇÃO: LIMPEZA DE METAIS EM GERAL , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: COR: BRANCO; MÉTODO DE APLICAÇÃO: IMERSÃO , ASPECTO FÍSICO: PÓ	605689	U n i d a d e d e 5 L	20	200	40	100	15	2	10	20	20	0	20	447	R\$ 89,99	R\$ 40.225,53
118	SECANTE LÍQUIDO PARA MÁQUINAS AUTOMÁTICAS DE LAVAR LOUÇAS. PRODUTO LÍQUIDO, TRANSPARENTE, AZUL, LIVRE DE MATERIAIS EM SUSPENSÃO. COMPOSTO TENSOATIVO NÃO IÔNICO, AGENTE SECANTE, SOLVENTE	411490	U n i d a d e d e 5	5	15	5	100	15	0	0	5	5	30	0	180	R\$ 156,81	R\$ 28.225,80

	ESPECIAL, CORANTE E ÁGUA. CONCENTRAÇÃO DE USO: 2 A 4 ML POR CICLO DE LAVAGEM. ODOR: CARACTERÍSTICO, PH A DIL. 1%.: 8,8 - 9,2, COR AZUL, ESTADO FÍSICO LÍQUIDO, DENSIDADE 0,950 - 1,000 G/CM3 , INFLAMABILIDAD E: NÃO INFLAMÁVEL, SOLUBILIDADE: TOTAL, ESTABILIDADE: SEM DECOMPOSIÇÃO, MATÉRIA ATIVA TOTAL 65,4%; COM REGISTRO/NOTIFI CAÇÃO JUNTO A ANVISA/MS		L														
119	ESCORREDOR LOUÇA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL , CAPACIDADE: 80 PRATOS COMPOSIÇÃO 2 BANDEJAS PARA PRATOS	485587	U n d	4	10	4	1	4	2	2	4	4	5	4	44	R\$ 510,64	R\$ 22.468,16

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	SUPERIOR, 1 BANDEJA PARA COPOS INFERIOR.																
120	ESPUMADEIRA MATERIAL CORPO: ALUMÍNIO , MATERIAL CABO: ALUMÍNIO , TAMANHO: 59 CM	485585	U n d	10	20	10	30	15	0	2	10	10	5	10	122	R\$ 53,72	R\$ 6.553,84
121	ESPÁTULA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL , COMPRIMENTO: 11 CM, MATERIAL CABO: MADEIRA , APLICAÇÃO: SERVIR PATÊ	372154	U n d	25	25	10	20	20	0	2	25	15	5	25	172	R\$ 38,12	R\$ 6.556,64
122	ESPÁTULA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL , COMPRIMENTO: 32 CM, APLICAÇÃO: CONFEITAR BOLO , ESPESSURA: 15 MM, LARGURA: 3 C	609927	U n d	10	20	10	20	10	0	2	10	6	5	10	103	R\$ 17,34	R\$ 1.786,02
123	FILME EMBALAGEM MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA , TIPO FILME: TERMOENCOLHÍV EL , MODELO: BOBINA , LARGURA: 14 CM,	600719	U n d	50	50	10	200	10	2	10	50	50	400	50	882	R\$ 92,66	R\$ 81.726,12

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	ESPESSURA: 0,10 MM, APLICAÇÃO: TERMOSELAGEM, COMPRIMENTO: 50																
124	FRIGIDEIRA MATERIAL: ALUMÍNIO, TIPO: FUNDA, DIÂMETRO: 50 CM, REVESTIMENTO: ANTIADERENTE, APLICAÇÃO: COPA E COZINHA COM CABO DE ALUMÍNIO COM PROTEÇÃO EM BAQUELITE	442943	U n d	4	10	0	10	5	0	2	4	10	2	4	51	R\$ 183,94	R\$ 9.380,94
125	GUARDANAPO DE PANO TIPO TECIDO: OXFORD, COMPRIMENTO: 40 CM, LARGURA: 40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ACABAMENTO	603602	U n d	150	500	20	100	50	0	100	150	150	20	150	1390	R\$ 13,96	R\$ 19.404,40
126	LIXEIRA MATERIAL: AÇO INOX AISI 304, CAPACIDADE: 80 L, TIPO: CESTO MÓVEL, ALÇA, TAMPA E ACIONAMENTO	465488	U n d	2	5	2	10	2	0	2	2	5	10	2	42	R\$ 1.033,26	R\$ 43.396,92

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	POR PEDAL , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: CONFORME MODELO , APLICAÇÃO: PORTA DETRITO																
127	PAPEL ALUMÍNIO MATERIAL: ALUMÍNIO , LARGURA: 151 MM, APRESENTAÇÃO: BOBINA , ESPESSURA: 0,138 MICRA, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: ALUMÍNIO 45 MICRA/FILME OPA 25 MICRA/FILME PVC60 , APLICAÇÃO: EMBALAGEM DE MEDICAMENTOS , GRAMATURA: 237,30 MICR	479711	U n d	50	50	50	300	50	0	100	50	50	400	50	1150	R\$ 9,63	R\$ 11.074,50
128	VÁLVULA ESCOAMENTO MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL , DIÂMETRO: 7/8 POL, ALTURA ROSCA: 3,50 POL, COMPONENTES:	396520	U n d	5	20	5	10	5	0	5	5	5	15	0	75	R\$ 24,95	R\$ 1.871,25

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	COM LADRÃO PARA LAVATÓRIO , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: ACABAMENTO CROMADO E FLANGE DE FIXAÇÃO EM METAL , APLICAÇÃO: LAVATÓRIO , COR: BRANCA																
129	SACO MATERIAL: PLÁSTICO , APLICAÇÃO ACONDICIONAME NTO DE ALIMENTOS, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS BOBINA PICOTADA , ALTURA: 400 MM, LARGURA: 600 MM, ESPESSURA: 0,20 MM, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE	383780	P c t 1 k g	100	100	30	100	60	10	60	100	100	50	100	810	R\$ 39,18	R\$ 31.735,80
130	SOPEIRA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL , FORMATO: REDONDO , CAPACIDADE: 3 L,	241834	U n d	10	10	5	5	5	0	0	10	6	5	10	66	R\$ 252,51	R\$ 16.665,66

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA																
131	TOUCA TIPO: DESCARTÁVEL , MATERIAL: TNT , COR: BRANCA , APLICAÇÃO: COZINHA INDUSTRIAL , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMANHO ÚNICO COM ELÁSTICO	369561	P c t l o o o u n d	1.00 0	100	120	30	100	4	1000	970	1.00 0	50	1.0 00	5374	R\$ 10,20	R\$ 54.814,80
132	ESPRESSO LEGUME MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL , TIPO: MANUAL , APLICAÇÃO: ALHO	357203	U n d	10	20	10	10	5	2	3	10	10	0	10	90	R\$ 42,36	R\$ 3.812,40
133	COADOR CAFÉ, MATERIAL TECIDO, COR BRANCA, TAMANHO APROX. 30 CM DE DIÂMETRO, 20 CM DE ALTURA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO DE MADEIRA	309534	U n d	40	40	40	100	25	0	6	40	10	0	10	311	R\$ 11,12	R\$ 3.458,32
134	CAMISA	610599	U	25	150	40	200	35	0	10	25	25	150	25	685	R\$ 56,33	R\$

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	MASCULINA MATERIAL: ALGODÃO , MODELO MANGA: CURTA , TIPO GOLA: PÓLO , COR: PRETA , TAMANHO: MÉDIO CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: BOLSO LADO ESQUERDO COM BOTÕES		n d														38.586,05
135	CALÇA MATERIAL: BRIM , MODELO: TRADICIONAL , QUANTIDADE BOLSOS: 6 , TIPO BOLSO: 2 FRONTAIS, 2 LATERAIS E 2 TRASEIROS , COR: AZUL MARINHO , TAMANHO: SOB MEDIDA , APLICAÇÃO: UNIFORME	477076	U n d	60	60	40	300	30	0	60	60	30	150	30	820	R\$ 108,00	R\$ 88.560,00
136	PLACA SINALIZADORA MATERIAL: POLIETILENO , LARGURA: 13 CM, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS:	394532	U n d	10	10	10	5	15	0	5	10	10	5	0	80	R\$ 21,78	R\$ 1.742,40

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	FORMATO SETA SAÍDA , COMPRIMENTO: 26 CM, TIPO ACABAMENTO: FOTOLUMINESCEN TE																
137	FRIGIDEIRA MATERIAL: ALUMÍNIO, REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO ANTIADERENTE , TIPO: FUNDA , DIÂMETRO: 30 CM, MATERIAL CABO: BAQUELITE ANTITÉRMICO	352908	U n d	10	10	4	5	6	1	0	10	10	1	10	67	R\$ 143,82	R\$ 9.635,94
138	LUVA PROTEÇÃO MATERIAL: AMIANTO , TAMANHO: MÉDIO , TAMANHO CANO: MÉDIO , TIPO: 5 DEDOS , APLICAÇÃO: SERVIÇOS GERAIS , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: RESISTENTE A CORTES E FLEXIVEL , TIPO USO:	446099	U n d	10	15	10	30	15	3	5	10	10	5	10	123	R\$ 15,91	R\$ 1.956,93

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	REUTILIZÁVEL , ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL , FORMATO: ANATÔMICO , USO: PROTEÇÃO CONTRA CHAMAS E CORTES																
139	JAPONA TÉRMICA COM MANGAS LONGAS, CAPUZ, REGULAGEM NOS PULSOS, FECHAMENTO FRONTAL COMPOSTO POR BOTÕES DE PRESSÃO E VELCRO. CALÇA TÉRMICA COM REGULAGEM NA CINTURA DE CORDÃO E REGULAGEM NO TORNOZELO ATRAVÉS DE PUNHO RIBANA UTILIZAÇÃO: (CÂMARA FRIA, AMBIENTES CLIMATIZADOS E LOCAIS COM BAIXA TEMPERATURA).S UP	388206	U n d	5	5	5	5	6	0	3	5	5	2	5	46	R\$ 154,63	R\$ 7.112,98

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	ORTAM ATÉ -35°C, TAMANHO: A COMBINAR																
140	FORMA MATERIAL: ALUMÍNIO , TAMANHO: Nº 22 , FORMATO: REDONDA , ALTURA: 9 CM, APLICAÇÃO: PUDIM , DIÂMETRO: 22 CM, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: COM TAMPA E FURO CENTRAL	465874	U n d	6	10	6	20	6	6	0	6	20	5	6	91	R\$ 53,25	R\$ 4.845,75
141	PENEIRA COZINHA MATERIAL: POLIETILENO , DIÂMETRO: 50 CM, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: TELA FINA	450388	U n d	6	10	6	10	6	0	3	6	6	5	6	64	R\$ 66,73	R\$ 4.270,72
142	COMPRESSOR REFRIGERAÇÃO TENSÃO: 220 V, APLICAÇÃO: REFRIGERADOR , CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 20 TR, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: SCROLL ,	484686	U n d	1	2	0	2	1	0	0	1	1	2	0	10	R\$ 4.588,18	R\$ 45.881,80

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	REFERÊNCIA: 3F-R22/R134A/R407C, MODELO SY240A3CBM																
143	CAIXA EMBALAGEM MATERIAL: PAPELÃO , TIPO: ONDA BC , COMPRIMENTO: 600 MM, LARGURA: 600 MM, ALTURA: 600 MM, APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO DE MATERIAIS DIVERSOS , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO MALETA NORMAL 201 COM ABAS SUPERIORES E INFERIORES , GRAMATURA: 650 G/M	482217	Und	30	30	30	30	25	0	20	30	10	0	0	205	R\$ 15,48	R\$ 3.173,40
144	FITA ADESIVA MATERIAL: CREPE , TIPO: MONOFACE , LARGURA: 50 MM, COMPRIMENTO: 50 M, COR: PRETA , APLICAÇÃO: MULTIUSO	463268	Und	25	25	25	50	30	0	20	25	15	0	25	240	R\$ 21,14	R\$ 5.073,60

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

145	FILME EMBALAGEM MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA , TIPO FILME: ESTICÁVEL , LARGURA: 400 MM, APLICAÇÃO: ARMAZENAMENT O DE ALIMENTOS , COMPRIMENTO: 700 M, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE	415932	U n d	150	100	10	300	30	0	10	150	50	150	150	1100	R\$ 71,21	R\$ 78.331,00
146	LACRE SEGURANÇA MATERIAL: POLICARBONATO , COMPRIMENTO: 30 CM, APLICAÇÃO: HIDROMETRO , TIPO: CABO AÇO , COR: VERMELHA , RESISTÊNCIA TRAÇÃO: 200 KG	615126	U n d	100	380	100	400	100	0	100	100	100	1000	100	2480	R\$ 1,57	R\$ 3.893,60
147	APLICADOR FITA TIPO: MANUAL , MATERIAL CABO: ALUMÍNIO , APLICAÇÃO: FITA DE 30MM A 80 MM COM E SEM REFORÇO DE NYLON , CARACTERÍSTICA	326314	U n d	3	5	3	2	10	0	20	3	3	0	3	52	R\$ 16,53	R\$ 859,56

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	S ADICIONAIS: CORTE EFETUADO NO ACIONAMENTO DA GUILHOTINA																
148	RECIPIENTE ALIMENTOS MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: CUBA GASTRONORM COM ALÇA , ALTURA MÍNIMA: 150 MM, COMPRIMENTO: 530 MM, LARGURA: 325 M	373244	U n d	10	10	5	20	10	6	0	10	10	10	0	91	R\$ 160,69	R\$ 14.622,79
149	RECIPIENTE ALIMENTOS MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL , CAPACIDADE: 30 L, APLICAÇÃO: COZINHA , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: COM TAMPA , COM ALÇA, REFERÊNCIA: 1/1- 200 MM, FORMATO: CUBA	486811	U n d	10	10	5	20	5	6	5	10	10	10	0	91	R\$ 214,58	R\$ 19.526,78
150	TAMPA MATERIAL: AÇO	441343	U n	10	15	10	20	10	2	10	10	10	10	0	107	R\$ 59,62	R\$ 6.379,34

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	INOXIDÁVEL , APLICAÇÃO: CUBA GASTRONÔMICA GN 1/2 , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: RECORTE PARA ALÇAS DE TRANSPORTE E CONCHA		d														
151	GARRAFAO MATERIAL: POLIPROPILENO, ISOLAMENTO EM PU , CAPACIDADE: 9 L, APLICAÇÃO: LÍQUIDOS QUENTES E FRIOS , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: BOTIJÃO TÉRMICO COM TRIPÉ RETRÁTIL, ALÇA EMBUTIDA	600698	U n d	6	6	6	10	5	0	2	6	8	5	6	60	R\$ 340,00	R\$ 20.400,00
152	COLHER DE SOPA MATERIAL CORPO: AÇO INOXIDÁVEL , MATERIAL CABO: AÇO INOXIDÁVEL , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: 1,60 MM ESPESSURA SEM EMENDAS SUPERFICE LISA , COMPRIMENTO:	483978	U n d	300	300	150	300	50	60	50	300	200	30	100	1840	R\$ 15,19	R\$ 27.949,60

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	178 M																
153	JARRA MATERIAL: VIDRO , CAPACIDADE: 200 ML, MODELO: COM ALÇA, GRADUADA E BICO , COR: INCOLOR	606294	U n d	40	40	40	40	25	0	0	40	20	5	0	250	R\$ 47,43	R\$ 11.857,50
154	PRATO MATERIAL: VIDRO , APLICAÇÃO: DOCES , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: 3 ANDARES, PINO CROMADO , DIÂMETRO: 35; 30 E 25 C	473259	U n d	6	10	6	6	5	3	2	6	5	5	0	54	R\$ 167,52	R\$ 9.046,08
155	BANDEJA COMPRIMENTO: 34,6 CM, LARGURA: 24 CM, FINALIDADE: SERVICOS DE COPA E COZINHA , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: COM ALÇA(S), FRISOS NAS BORDAS , MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL , ALTURA: 1,9 C	608905	U n d	25	30	10	10	20		10	25	15	100	25	270	R\$ 90,66	R\$ 24.478,20
156	BOTA SEGURANÇA MATERIAL:	603629	U n	15	50	15	120	35	0	10	15	25	80	0	365	R\$ 67,61	R\$ 24.677,65

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	ELASTOMÉRICO ATÓXICO NITRÍLICO , MATERIAL SOLA: BORRACHA VULCANIZADA , COR: BRANCA , TAMANHO: 47 , TIPO CANO: CURTO , TIPO USO: REGULAMENTO DE UNIFORME DA AERONÁUTICA , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: PALMILHA POLIMÉRICA, FORRAÇÃO COM TECIDO POLIÉSTER		d														
157	AVENTAL MATERIAL: ALUMINIZADO , MODELO: LONGO , TIPO: TÉRMICO , COR: CINZA , APLICAÇÃO: COZINHA INDUSTRIAL	282942	U n d	25	25	25	30	20	4	10	25	20	10	25	219	R\$ 117,79	R\$ 25.796,01
158	ELEMENTO FILTRANTE MATERIAL: CARVÃO ATIVADO E PRATA COLOIDAL ,	400228	U n d	12	20	0	10	5	3	4	12	12	20	0	98	R\$ 128,00	R\$ 12.544,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	ESPESSURA: 5 MICRA, CAPACIDADE FILTRAGEM: 3.000 L, APLICAÇÃO: FILTRAGEM DE ÁGUA , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: 2 ESTÁGIOS FILTRAGEM																
159	CALÇA MASCULINA MATERIAL: OXFORD , MODELO: SOCIAL , TIPO BOLSO: EMBUTIDOS TIPO FACA E TRAZEIROS EMBUTIDOS , TAMANHO: SOB MEDIDA , COR: PRETA , QUANTIDADE PREGAS: 1 VOLTADA PARA O LADO INTERNO UN, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: COM PASSADORES PARA CINTO , TIPO BRAGUILHA: COM ZÍPER ,	614124	U n d	25	30	40	100	25	0	10	25	30	15	25	325	R\$ 129,98	R\$ 42.243,50

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	QUANTIDADE BOLSOS: 2 DIANTEIROS E 2 TRASEIROS																
160	SAPATO MASCULINO TIPO: SEGURANÇA , MATERIAL: COURO HIDROFUGADO , COR: PRETA , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: ELÁSTICO LATERAL, CANO CURTO, ATÓXICO , TAMANHO: 42 , MATERIAL SOLA: POLIURETANO MONODENSIDADE ANTIDERRAPANTE	357543	U n d	25	30	8	50	25	0	10	25	10	15	25	223	R\$ 181,13	R\$ 40.391,99
161	CAMISA UNIFORME MATERIAL: 67% POLIÉSTER E 33% ALGODÃO , TIPO MANGA: COMPRIDA , TIPO COLARINHO: ENTRETELADO , TAMANHO: SOB MEDIDA , TIPO USO: ADMINISTRATIVO	613286	U n d	25	30	10	200	25	0	20	25	10	15	25	385	R\$ 78,14	R\$ 30.083,90

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: SEM BOLSO , TIPO CAMISA: SOCIAL,																
162	CINTO VESTUÁRIO MATERIAL: COURO , COR: PRETA , TAMANHO: 110 CM, USO: MASCULINO , MODELO: SOCIAL	344396	U n d	25	30	10	25	25	0	10	25	10	15	25	200	R\$ 70,62	R\$ 14.124,00
163	BATEDOR MANUAL DE OVOS/ CLARAS, FUÊ/FOUET MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL , COMPRIMENTO: 40 CM, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: CABO EM POLIPROPILENO FORMATO PÊRA	473546	U n d	10	15	5	20	10	5	5	10	10	5	10	105	R\$ 41,71	R\$ 4.379,55
164	PANELA PRESSÃO MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL , CAPACIDADE: 4,50 L, MATERIAL CABO: BAQUELITE , SISTEMA SEGURANÇA: VÁLVULAS FUNCIONAM./SEG	222364	U n d	3	5	0	5	5	0	2	3	3	2	0	28	R\$ 165,34	R\$ 4.629,52

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	URANÇA E BORRACHA SEGURANÇA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: REVESTIMENTO ANTIADERENTE																
165	BOTIJÃO DE GÁS VAZIO (VASILHAME NOVO SEM GÁS) LIQUEFEITO DE PETRÓLEO. CARACTERÍSTICA: CAPACIDADE 45KG (P45) DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO, ACOMPANHA VÁLVULA E MECANISMO DE SEGURANÇA	461515	B o t i j a V a z i a	40	40	2	4	10	0	2	0	16	0	0	114	R\$ 612,26	R\$ 69.797,64
166	BOTIJÃO DE GÁS VAZIO (VASILHAME NOVO SEM GÁS) LIQUEFEITO DE PETRÓLEO. CARACTERÍSTICA: CAPACIDADE 13KG(P13) DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO, ACOMPANHA VÁLVULA E	461517	B o t i j a V a z i	30	30	15	10	10	2	5	0	20	0	5	127	R\$ 218,30	R\$ 27.724,10

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	MECANISMO DE SEGURANÇA		a														
167	GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP, TIPO GLP: PROPANO-BUTANO, PRESSÃO VAPOR:15 KGF/CM2, PONTO MÁXIMO EBULIÇÃO:2C, TEOR MÁXIMO ENXOFRE VOLÁTIL:0,36 G/M3, CORROSIVIDADE MÁXIMA:1, UMIDADE: NÃO APLICÁVEL, COMPOSIÇÃO PROPANO: NÃO APLICÁVEL PER, NORMAS TÉCNICAS: MB 205. SENDO O GÁS FORNECIDO ATRAVÉS DE NOVAS BOTIJAS (COM PESO LÍQUIDO DE P45 KG, CONHECIDAS PELO CÓDIGO P-45, CUJA NORMA	461651	B o t i j a	400	220	35	300	250	0	400	0	288	143	196	2232	R\$ 540,33	R\$ 1.206.016,56

	DA VÁLVULA É NBR 8614) ACOMPANHA VÁLVULA, MECANISMO DE SEGURANÇA E CASO SEJA NECESSÁRIO SUBSTITUIÇÃO DO REGISTRO E MANGUEIRA (OCASIONADO PELO VENCIMENTO DO MESMO) AS QUAIS SUBSTITUIRÃO AS BOTIJAS VAZIAS, DE MESMA ESPECIFICAÇÃO, JÁ EXISTENTES NO SETOR DE APROVISIONAMENTO.																
168	GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP, TIPO GLP: PROPANO-BUTANO, PRESSÃO VAPOR:15 KGF/CM2, PONTO MÁXIMO EBULIÇÃO:2C, TEOR MÁXIMO	461651	B o t i j a	40	40	8	120	60	60	5	0	240	6	24	603	R\$ 151,00	R\$ 91.053,00

ENXOFRE VOLÁTIL:0,36 G/M3, CORROSIVIDADE MÁXIMA:1, UMIDADE: NÃO APLICÁVEL, COMPOSIÇÃO PROPANO: NÃO APLICÁVEL PER, NORMAS TÉCNICAS: MB 205. SENDO O GÁS FORNECIDO ATRAVÉS DE NOVAS BOTIJAS (COM PESO LÍQUIDO DE 13 KG, CONHECIDAS PELO CÓDIGO P- 13, CUJA NORMA DA VÁLVULA É NBR 8614) ACOMPANHA VÁLVULA, MECANISMO DE SEGURANÇA E CASO SEJA NECESSÁRIO SUBSTITUIÇÃO DO REGISTRO (OCASIONADO PELO VENCIMENTO DO																
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	MESMO). AS QUAIS SUBSTITUIRÃO AS BOTIJAS VAZIAS, DE MESMA ESPECIFICAÇÃO, JÁ EXISTENTES NO SETOR DE APROVISIONAMENTO.																
169	GÁS LIQUEFEITO PETRÓLEO COM ABASTECIMENTO DOS VASILHAMES VAZIOS PRESENTES NO SETOR DE APROVISIONAMENTO.	461651	K G	13.5 00	0	455	0	300	0	2000	0	0	0	0	16255	R\$ 12,40	R\$ 201.562,00
170	REGULADOR BOTIJÃO GÁS, MATERIAL CORPO ZAMAC, DIÂMETRO SAÍDA 3/8 POL, COMPONENTES ADICIONAIS BORBOLETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VAZÃO DE 1 KG DE GÁS POR HORA, BAIXA PRESSÃO	466177	U n d	30	30	10	15	30	4	10	30	30	2	0	191	R\$ 49,19	R\$ 9.395,29
171	PEÇAS /	437563	U	30	30	10	15	30	4	10	30	30	2	5	196	R\$ 52,84	R\$

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	ACESSÓRIOS ELETRODOMÉSTICOS, TIPO CONJUNTO REGISTRO E MANGUEIRA DE GÁS DE COZINHA, APLICAÇÃO UNIVERSAL		nd														10.356,64
172	DISPENSER DE SABONETE LÍQUIDO/ÁLCOOL EM GEL RESERVATÓRIO DE 800 ML - BOTÃO PARA ABERTURA MANUAL - VISOR PARA ACOMPANHAMENTO DO NÍVEL DO CONTEÚDO - MEDIDAS: 12,5 X 26 X 11,5 CM - FUNDO CINZA E TAMPA BRANCA MARCA REFERENCIA GOEDERT MODELO NOBRE NEW CLASSIC	404651	U nd	40	40	10	40	35	0	5	40	20	10	20	260	R\$ 34,27	R\$ 8.910,20
173	DISPENSER PAPEL TOALHA, MATERIAL: PLÁSTICO O ABS, COR: BRANCA,	469569	U nd	40	40	10	40	30	2	5	40	20	10	20	257	R\$ 32,52	R\$ 8.357,64

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FIXAÇÃO POR BUCHA E PARAFUSOS, DIMENSÕES:32 X 27 X 14 CM																
174	FOGAREIRO MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO: SISTEMA RECHAUD, CAPACIDADE RESERVATÓRIO: 9 L, ALTURA: 31 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 2 BOCAS, 1 CUBA	473258	Und	5	5	2	20	5	0	5	5	5	5	5	62	R\$ 636,51	R\$ 39.463,62
175	PEÇAS / ACESSÓRIOS ELETRODOMÉSTICOS TIPO 1: HÉLICE, APLICAÇÃO: LIQUIDIFICADOR OSTERIZER BLENDER CLASSIC, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SEIS LÂMINAS	612068	Und	5	5	5	10	5	0	0	5	5	0	0	40	R\$ 108,96	R\$ 4.358,40
176	DISPENSER HIGIENIZADOR	477938	Und	15	20	15	20	15	0	10	15	20	0	15	145	R\$ 52,80	R\$ 7.656,00

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	MATERIAL: PLÁSTICO ABS, CAPACIDADE: 600 ML, TIPO FIXAÇÃO: PAREDE, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: MÃOS, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: SENSOR AUTOMÁTICO DE APROXIMAÇÃO		d														
177	DISPENSER PAPEL HIGIÊNICO MATERIAL BASE: POLIESTIRENO, COR: BRANCO, ALTURA: 29,2 CM, LARGURA: 27,2 CM, PROFUNDIDADE: 12,2 C	615460	U n d	10	20	10	20	15	0	5	10	10	0	0	100	R\$ 42,42	R\$ 4.242,00
178	TORNEIRA MATERIAL CORPO: LIGA DE COBRE , TIPO: BANCADA, DIÂMETRO: 1/2 POL, ACABAMENTO SUPERFICIAL: CROMADO, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS:	613637	U n d	25	25	0	40	15	2	10	25	25	15	25	207	R\$ 57,75	R\$ 11.954,25

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES - LICITAÇÃO

	MISTURADOR, APLICAÇÃO: COZINHA																	
179	PORTA PAPEL HIGIÊNICO DE POLIPROPILENO (PP). MEDIDAS E PESO APROXIMADO 12 X 28 X 28 CM; 300 G. MARCA REFERENCIA GOEDERT	438912	U n d	10	10	10	20	15	0	10	10	10	0	0	95	R\$ 39,44	R\$ 3.746,80	
180	MESA PLÁSTICA, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO QUADRADO, COR BRANCA, COMPRIMENTO 70 CM, LARGURA 70 CM, ALTURA 72 CM	354608	U n d	10	50	10	40	30	6	10	10	40	0	0	206	R\$ 107,58	R\$ 22.161,48	
181	TORNEIRA MATERIAL CORPO: AÇO INOXIDÁVEL , TIPO: ALAVANCA , DIÂMETRO: 1/2 POL, CARACTERISTICA S ADICIONAIS: ABERTURA/FECHA MENTO MOVIMENTO LATERALDO	435944	U n d	15	15	0	50	15	2	10	15	15	15	15	167	R\$ 121,71	R\$ 20.325,57	

	COTOVELO , APLICAÇÃO: LAVATÓRIO E PIA CLÍNICO/HOSPITA LAR																
182	FORMA MATERIAL: PEDRA SABÃO , ESPESSURA: 20 MM, APLICAÇÃO: PIZZA , DIÂMETRO: 38 CM, TIPO: ASSADEIRA , CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: COM ALÇAS	443118	U n d	10	10	4	10	10	0	10	10	5	0	10	79	R\$ 134,39	R\$ 10.616,81
VALOR TOTAL: R\$ 5.095.193,88 (Cinco milhões, noventa e cinco mil, cento e noventa e três reais e oitenta e oito centavos)																	

- 1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
- 1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.
- 1.4. *O prazo de vigência da contratação é de 1 (um) ano contados da assinatura da Ata de Registro de Preços, prorrogável, por igual período, na forma do artigo 84 da Lei nº 14.133, de 2021.*
- 1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual [ANO], conforme detalhamento a seguir:

- I) ID PCA no PNCP: [...];
- II) Data de publicação no PNCP: [...];
- III) Id do item no PCA: [...];
- IV) Classe/Grupo: [...];
- V) Identificador da Futura Contratação: [...].

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo se encontra pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

Subcontratação

4.2. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

4.4. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à garantia da contratação.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias, contados da data do envio da Nota de empenho para o e-mail cadastrado no SICAF, em horário comercial, de 2ª à 6ª feira, mediante agendamento prévio entre as partes, em remessa única.

5.2. Os bens deverão ser entregues no(s) seguinte(s) endereço(s):

LOCAL	ENDEREÇO
4ª DEPÓSITO DE SUPRIMENTO (1ª CIA SUP)	Praça Presidente Antônio Carlos, nº 140, Centro, Juiz de Fora-MG, Cep: 36010-140, Telefone: (32) 3215-2033;(de segunda a quinta- feira de 09:30h às 11:30h e de 13:00h

	às 16:00h, e nas sextas-feiras de 09:00h às 11:00h (exceto feriados nacionais e municipais).
4ª DEPÓSITO DE SUPRIMENTO (2ª CIA SUP)	Estrada Ribeirão das Rosas, s/n, Barbosa Lage, Juiz de Fora-MG, Cep: 36085-690, Telefone: (32) 3221-3835;(de segunda a quinta- feira de 09:30h às 11:30h e de 13:00h às 16:00h, e nas sextas-feiras de 09:00h às 11:00h (exceto feriados nacionais e municipais).
4ª BRIGADA DE INFANTARIA LEVE DE MONTANHA	Rua Mariano Procópio, 970. Bairro Mariano Procópio – Juiz de Fora - MG (de segunda a quinta- feira de 09:30h às 11:30h e de 13:00h às 16:00h, e nas sextas-feiras de 09:00h às 11:00h (exceto feriados nacionais e municipais).
10º BATALHÃO DE INFANTARIA LEVE	Rua General Gomes Carneiro, s/n, Fábrica, Juiz de Fora – MG.(de segunda a quinta-feira de 09:30h às 11:30h e de 13:00h às 16:00h, e nas sextas-feiras de 09:00h às 11:30h, exceto feriados nacionais e municipais).
4º GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA LEVE DE MONTANHA	Av. Presidente Juscelino Kubitschek, 5100 - Nova Era, Juiz de Fora - MG (de segunda a quinta-feira de 09:30h às 11:30h e de 13:00h às 16:00h, e nas sextas- feiras de 09:00h às 11:30h, exceto feriados nacionais e municipais).
4º CENTRO DE GESTÃO, CONTABILIDADE E FINANÇAS DO EXÉRCITO	Rua Cel. Tancredo, s/n, Fábrica, Juiz de Fora – MG. (de segunda a quinta-feira de 09:30h às 11:30h e de 13:00h às 16:00h, e nas sextas-feiras de 09:00h às 11:30h, exceto feriados nacionais e municipais).
CAMPO DE INSTRUÇÃO DE JUIZ DE FORA	Estrada Ribeirão das Rosas, s/n, Barbosa Lage, Juiz de Fora – MG.(de segunda a quinta-feira de 09:30h às 11:30h e de 13:00h às 16:00h, e nas sextas-feiras de 09:00h às 11:30h, exceto feriados nacionais e municipais).
CIA C 4ª BRIGADA DE INFANTARIA LEVE DE MONTANHA	Rua Mariano Procópio, 970 - Bairro Mariano Procópio – Juiz de Fora - MG (de segunda a quinta- feira de 09:30h às 11:30h e de 13:00h às 16:00h, e nas sextas-feiras de 09:00h às 11:00h (exceto feriados nacionais e municipais).
4º ESQUADRÃO DE CAVALARIA MECANIZADO	Rua 15 de Fevereiro, 1388, São Sebastião, Santos Dumont – MG.(de segunda a quinta-feira de 09:30h às 11:30h e de 13:00h às 16:00h, e nas sextas-feiras de 09:00h às 11:30h, exceto feriados nacionais e municipais).
17º BATALHÃO LOGÍSTICO L MTH	R. Gen. Deschamps Cavalcante, 1 - Fábrica, Juiz de Fora - MG, 36080-220, Telefone: (32) 3215-1929.:(de segunda a quinta-feira de 09:30h às 11:30h e de 13:00h às 16:00h,

	e nas sextas-feiras de 09:00h às 11:30h, exceto feriados nacionais e municipais).
11º BATALHÃO DE INFANTARIA DE MONTANHA	Ladeira Tenente Vilas Boas s/nº, Centro, São João Del Rei-MG, Cep: 36301-358, Telefone: (32)3379-8608;(de segunda a quinta-feira de 09:30h às 11:30h e de 13:00h às 16:00h, e nas sextas-feiras de 09:00h às 11:30h, exceto feriados nacionais e municipais).
HOSPITAL GERAL DE JUIZ DE FORA	R. Gen. Deschamps Cavalcante, s/n - Fábrica, Juiz de Fora - MG, 36080-220, Telefone: (32) 3257-4500.(de segunda a quinta-feira de 09:30h às 11:30h e de 13:00h às 16:00h, e nas sextas-feiras de 09:00h às 11:30h, exceto feriados nacionais e municipais).
COLÉGIO MILITAR DE JUIZ DE FORA	<u>Av. Pres. Juscelino Kubitschek 5200, Juiz de Fora, MG, 36087-000;</u> Telefone: (32) 3692-5050.(de segunda a quinta-feira de 09:30h às 11:30h e de 13:00h às 16:00h, e nas sextas-feiras de 09:00h às 11:30h, exceto feriados nacionais e municipais).

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.3. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

Fiscalização Técnica

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#), e [Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II](#));

6.7.2. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III](#));

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV](#)).

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V](#)).

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII](#)).

Fiscalização Administrativa

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário ([Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022](#)).

6.8.1. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV](#)).

Gestor do Contrato

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV](#)).

6.10. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II](#)).

6.11. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III](#)).

6.12. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII](#)).

6.13. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X](#)).

6.14. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

6.15. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 5 (Cinco) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.5. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.6. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.8. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º [da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022](#).

7.8.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.9. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- 7.9.1. o prazo de validade;
- 7.9.2. a data da emissão;
- 7.9.3. os dados do contrato e do órgão contratante;

- 7.9.4. o período respectivo de execução do contrato;
- 7.9.5. o valor a pagar; e
- 7.9.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.10. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.11. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.12. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.13. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.14. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.15. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.16. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.17. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).

7.18. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA de correção monetária.

Forma de pagamento

7.19. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.20. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.21. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.21.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.22. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele

regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Cessão de crédito

7.23. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na [Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020](#), conforme as regras deste presente tópico.

7.23.1. As cessões de crédito não abrangidas pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020 dependerão de prévia aprovação do contratante.

7.24. A eficácia da cessão de crédito não abrangidas pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

7.25. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme [o art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992](#), nos termos do [Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020](#).

7.26. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração. (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 53, DE 8 DE JULHO DE 2020 e Anexos)

7.27. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO**

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será integral

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.4. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.5. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.6. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.7. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

8.9. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.10. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.11. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).

8.12. **Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do [art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021](#).

8.13. **Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da [Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009](#) (arts. 17 a 19 e 165).

8.14. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.15. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.16. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.17. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.18. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.19. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes *[Estadual/Distrital]* ou *[Municipal/Distrital]* relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.20. Prova de regularidade com a Fazenda *[Estadual/Distrital]* ou *[Municipal/Distrital]* do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.21. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos *[Estadual/Distrital]* ou *[Municipal/Distrital]* relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.22. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.23. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação ([art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021](#)), ou de sociedade simples;

8.24. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#));

8.25. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

8.25.1. Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

8.25.2. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

8.25.3. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

8.25.4. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.26. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação patrimônio líquido mínimo de 0,5% do valor total estimado da contratação.

8.27. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

8.28. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

Qualificação Técnica

8.29. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.29.1. Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a contratos executados com as seguintes características mínimas:

8.29.1.1. Comprovação de aptidão para fornecimento de produtos com características similares, equivalentes ou de melhor qualidade ao especificado no Termo de Referência.

8.29.2. Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante.

8.29.3. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.29.4. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

8.30. Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar:

8.30.1. A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos [arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971](#);

8.30.2. A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;

8.30.3. A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à execução contratual;

8.30.4. O registro previsto na [Lei n. 5.764, de 1971, art. 107](#);

8.30.5. A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato; e

8.30.6. Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa: a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;

8.30.7. A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o [art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971](#), ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de **5.095.193,88 (Cinco milhões, noventa e cinco mil, cento e noventa e três reais e oitenta e oito centavos)**, conforme custos unitários apostos na tabela acima.

9.2. Em caso de licitação para Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 11.462/2023):

9.2.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na [alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021](#);

9.2.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

9.2.3. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

9.2.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

Juiz de Fora, MG, 23 de setembro de 2024.

LUIS GUSTAVO NOVAIS SILVA – 2º Ten

Encarregado do Setor de provisionamento do 4º Depósito de Suprimento

Aprovo o presente Termo de Referência:

ALEXSANDRO ARRUDA DA ROCHA– Ten Cel

Ordenador de Despesas do 4º Depósito de Suprimento